30/31),  publicada no Diário Oficial das Prefeituras Piauienses, Ano IV, edição nº 635  de 04/01/2024, 
(peça 1/fls. 32) concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, II, 
e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 
2.172,04 (Dois mil, cento e setenta e dois reais e quatro centavos) mensais. Discriminação de 
Proventos Mensais: Vencimento (Art. 8º e 14º da Resolução nº 003/2019 de 22/10/2019, que dispõe 
sobre  Plano de Carreira, Cargos  e Salários  dos Servidores da Câmara Municipal de Floriano PI) R$

[...]

48),  publicada no Diário Oficial dos Municípios, Ano 
XXIII,  de 28/02/2025 (peça 1/fls. 50) concessiva de inativação, nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o 
art. 197, II, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI, autorizando o seu registro, no valor de R$ 
7.576,56 (Sete mil, quinhentos e setenta e seis reais e cinquenta e seis centavos) mensais. Discriminação 
de Proventos Mensais: Vencimento (Lei Municipal nº 1.520 de 19 de março de 2024) valor de R$ 7.576,56; 
Total da Remuneração Efetiva/Proventos à  Receber R$ 7.576,56.

Encaminhe-se à Divisão de Apoio à 2ª Câmara, para fins de publicação desta decisão e transcurso

[...]

- DFPESSOAL (peça 03),  com o Parecer Ministerial (peça 04), DECIDO, com fundamento no art. 246, II, 
c/c o art. 373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a Portaria Nº 
693/2025, publicada no Diário Oficial dos Municípios, nº 4061, Ano XXVII, datado em 27 de novembro 
2025, com proventos mensais no valor R$ 2.128,64 (Dois mil e cento e vinte oito reais e sessenta e quatro 
centavos), autorizando o seu registro nos termos do art. 86, III, b, da CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo 
único, do Regimento Interno do TCE/PI, conforme tabela detalhada abaixo:

A.
Vencimento, de acordo com o artigo 49 da Lei Municipal n° 1.366 de

[...]

- DFPESSOAL (peça 05), com o Parecer Ministerial (peça 06), DECIDO, com fundamento no art. 246, II, 
c/c o art. 373 da Resolução nº 13/11 – Regimento Interno do TCE/PI, JULGAR LEGAL a PORTARIA 
Nº 022/2023, publicada no Diário Oficial dos Municípios, Ano XXI, Edição IVDCCCIX, em 27/04/2023, 
com proventos mensais no valor de R$ 6.396,46 (Seis mil e trezentos e noventa e seis reais e quarenta e 
seis centavos), conforme tabela detalhada abaixo, autorizando o seu registro nos termos do art. 86, III, b, da 
CE/89 c/c o art. 197, IV, a, e Parágrafo único, do Regimento Interno do TCE/PI:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELISEU MARTINS

[...]

(Peça 12), DECIDO, com fulcro nos artigos 246, II, c/c o art. 373 da Resolução 13/11 – Regimento Interno, 
julgar legal a Portaria Nº 390/2025, PREV/IPMT, de 24-11-2025 (Peça 8, fl. 25), autorizando o seu registro, 
conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais no valor de R$8.944,86(oito 
mil, novecentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis centavos), conforme discriminação abaixo:

[
 DISCRIMINAÇÃO E FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DE PENSÃO MENSAL POR MORTE

Proventos de aposentadoria do servidor

Vencimento com paridade, conforme Lei Complementar Municipal nº 6.179/2025.

[...]

373 da Resolução 13/11 – Regimento Interno, 
julgar legal a Portaria GP nº 2088/2025 – PIAUIPREV, de 06 de novembro de 2025 (peça 1, fl. 159), 
autorizando o seu registro, conforme o art. 197, inciso II do Regimento Interno, com proventos mensais 
no valor de R$5.541,21(cinco mil, quinhentos e quarenta e um reais e  vinte e um centavos) mensais, 
conforme discriminação abaixo: 

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS

TIPO DE BENEFÍCIO: Aposentadoria por idade e tempo de contribuição – Proventos com 
integralidade, revisão pela paridade.